Enarrare autem cunctas miserias, quas Latini tum experti sunt, ignem, quo bona eorum delebantur praeter ea, quae praedae erant, incendia maritima, quibus Romani coniecto igne insectabantur fuentes in navigiis, reliqua mala, quae vel in litore vel in plateis fiebant, longum est. nec armatos solum Latinos asseciae Andronici invadebant, sed etiam eos, quorum inopia videatur misericordiam ex-

γαστέρων ἀναρρηγνυμένων μητρικῶν ἐμαιοῦτο σίδηρος τὰ ἔμ-
βρνα, καὶ πρὸ ὡρας βλέποντος ἡμίου τὸ μικρὸν ὃ τοῦ ἔδου
σκότος μετέξεδέχετο αὐτό, τεθνηκὸς πρὶν ἥ καὶ ζῆσαι τὸ τέ-
λειον. Θηριώδες τοῦτο καὶ ἀσύγκριτον μανίας ἐτέραις. ἐπε-
σε τότε καὶ ἀνὴρ ἴερὸς ἐν Λατίνοις, οὐκ οἰδ' εἴτε ἀπὸ τῆς⁵
πρεσβυτέρας ἥκων Ρωμῆς κατὰ πρεσβείαν, εἴτε Σικελίαν,
πάντως δὲ ἥ Ρωμαίος ὡν ἥ Σικελός. καὶ οὐχ ἀπλῶς ἐπε-
σεν, ἀλλὰ μετὰ τῆς παρ' ἐκείνῳ ἴερᾶς ὅλης περιβολῆς, ἥν
ὅπλων πρόσθημα περιέθετο, εἴ πως αὐτὸν αἰδέσουνται οἱ κακοί.
καὶ γέγονε καὶ ταῦτα ἡμῖν προκεντήματα ὡν ἐπάθομεν. ἡμῖν¹⁰
γὰρ οὐδὲ οἱ ναοὶ τοῦ Θεοῦ ἀσυλοι. οὐδὲ γὰρ οὐδὲ αὐτοὶ
ἄγραντοι ἔμειναν, δῆτε νεκροὶ μὲν ἐστράννυον αὐτοῖς τὰς κρη-
πῆδας παντοδαποί, ἐν οἷς καὶ ἴερὰ πρόσωπα, αἷματι δὲ ἐρρά-
δατο τοῖχοι καλαί τε μεσόδμαι, παρ' ὅσοις αἱ ἴεραι στέγαι
ταπειναὶ ἥροντο. ἀλλὰ ταῦτα μὲν ὑστερον. τότε δὲ τηλίκον¹⁵
276 ἥν τὸ κακὸν τοῖς Λατίνοις ὡς ἐκβοήσαντας κατὰ τοῦ Ἀνδρο-
νίκου δοκεῖν δικαιοθῆναι καθ' ἡμῖν, καὶ ἀκονιστὰς θεῷ γε-
νέσθαι τὰς αἰτήσεις αὐτῶν.

Καὶ οὕτω μέν, ὡς ἐφθη στενολεσχήσας ὁ λόγος, κατέδυν
πόλιν ἐκείνην εὑραγύνιαν ὁ Ἀνδρόνικος. καὶ ἥν σκοπὸς αὐτῷ²⁰
τοῦ λοιποῦ τῶν ἐφεξῆς πράξεων καὶ ἀληθῶς προύργου στε-
ρεῶσαι μὲν πρὸς μικρὸν τὴν βασιλείαν ἐμπορικῶς τῷ μικρῷ

21. προῦργον Τ

cittatura fuisse. mulieres enim et infantes gladiis perimebantur: horrida sane res, nec tamen tam horrida, quam quum uteris matrum prosciisis ferro fetus protrahebantur, et infans, antequam lucem solis adspexisset, tenebris orci obruebatur, mortuus, priusquam recte vixisset. est hoc bestiarum more immane nec cum ceteris facinoribus comparandum. cecidit tum etiam homo Latinus sacerdos, qui veneritine a metropoli Roma legatus, an ex Sicilia, nescio, sed certe aut Romanus aut Siculus erat. nec simpliciter ille cecidit, sed cum omni suo sacro ornatu, quem pro munimento induerat adversus tela, num forte veneraturi se essent hostes. ac fuit ea quoque imago eorum, quae ipsi passi sumus. nam nec nobis templa dei intacta sunt. etenim ne ea quidem incruenta manserunt, quando cadaveribus pavimenta obteta sunt variis, in quibus viri etiam clerici erant, et sanguine adpersi muri trabesque pulcre quibus sacra tecta sublimia gestabantur. sed haec quidem post facta sunt. tunc autem tanta erat Latinorum calamitas, ut Andronicum detestati clamarent, poenas nos datus et deum auditurum esse preces suas.